Ayrıca, bürokratik makamlar genellikle aynı aile içerisinde bulunan fertlere geçtiği için, söz
konusu durum birkaç nesil boyunca sürmüştür. Meselâ, sekizinci yüzyılda yaşamış meşhur Hıristiyan teologlardan
Yuhannâ ed-Dımeşkî (649-749) ve ailesi bu uygulamanın en meşhur örneklerindendir. 635’de (Hicrî 14) Bizans valisi
olarak Şam’ı Müslüman ordusuna teslim eden dedesinden başka, babası ve kendisi peşpeşe Emevî hilafetinin yüksek
rütbeli idarî makamlarını işgal etmişlerdir.5

Aynı toplumun birer üyesi olan Müslümanlarla Hıristiyanların, günlük hayata dair meseleleri paylaşmakla kalmayıp
birbirlerinin dinî gelenekleri ve bunlara yönelik hal ve tavırları hakkında fikir alışverişinde bulundukları da tarihen sabittir.

Diğer dinlerin reddi konusu, asırlar boyunca Kelâm ilminin vazgeçilmez bir parçası niteliğinde olmuştur. Böylece hemen
hemen her mütekellim Kelâm konularını işlerken, önemli ölçüde diğer inançların reddi konusuna da yoğunlaşmıştır.
Ortaçağ Mu’tezile kelâmcılarından Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025), gerek Tesbîtü delâili’n-nübüvve’sinde7 gerekse el-
Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd vel-‘adl isimli ansiklopedik eserinde, hem teslîs hem de Hz. İsa’nın ulûhiyeti inancını tasvir edip

ardından teolojik açıdan reddetmeye çalışmıştır. Bu araştırmada, Hz.

Öte yandan, Müslüman yazarlar söz konusu âyeti İsa’nın insan-ötesi bir varlık olmadığının ve Tanrı’ya
nazaran İsa ile havarîleri arasında herhangi bir farkın bulunmadığının işareti olarak yorumlayıp anlamışlardır.20 Meselâ
Nestûrî Patriği I Timoteus ile Abbasi halifesi Mehdî arasında geçen diyalog21 ile Ali b. Rabben et-Taberî’nin (ö.
240/855)22 konuyla ilgili yorumları bu konuda verilebilecek örneklerdendir.

Mucizevî doğumu sebebiyle İsa’nın ulûhiyetini iddia edenlere karşı Kadı Abdülcebbâr’ın Câhız’dan aktardığı ve hemen
hemen bütün reddiye yazarlarının kullandığı bir açıklama yer almaktadır. Yaratılış açısından Hz. Adem ile Hz.

Daha ilk dönemlerden itibaren Müslümanlarla Hıristiyanlar sahip oldukları farklı dinî özelliklerin bir sonucu olarak,
birbirlerinin dinî esasları hususunda karşılıklı teolojik tartışmalara girişmişlerdir. Bu kısa araştırmada, Müslüman
yazarların reddiye amacıyla kaleme aldıkları eserlere genel bir bakış yapılarak Mu’tezile kelâmcılarından Kadı
Abdülcebbar (ö. 415/1025) örneği üzerinde durulmaktadır. Her iki dinî geleneğe ait teologlar arasında geçen karşılaşma
ve dinî tartışmaların bir şahidi konumundaki reddiyeler, genel olarak İslâmî öğretilere ters düşen birtakım Hıristiyan
doktrinlerini konu edinmişlerdir.

From the earliest encounters onward both Muslims and Christians entered into theological debates regarding each
other’s principles of faith, as a result of the differences they hold. This short article gives a general overview of Muslim
refutations of Christianity, followed by an admittedly limited analysis of the medieval Mu’tazilite theologian, Qâdî ‘Abd
al-Jabbâr’s (ö. 415/1025) contribution to this field. Muslim polemics of Christianity are the best examples testifying to the
encounters and religious disputes between the theologians of these two traditions. They deal with particular Christian
issues and doctrines that are considered to contradict Islamic teachings.